-- 1 --

令和７年第９回菊池市教育委員会会議録

日 時  令和７年９月２５日（木）午後１時３０分

場 所  キクロス 大研修室

出席者

      教育長                音光寺 以 章

      教育長職務代理者           渡 邉 和 雄

      教育委員               増 永 幸一郎

      教育委員               岩 根 美 紀

      教育委員               白 木 辰 也

      教育委員               三 上 かおり

      教育部長               前 川 幸 輝

      生涯学習センター長          吉 川 良 二

      教育審議員              冨 永 泰 寛

      学校教育課指導主事          清 永 邦 宏

      学校教育課指導主事          北 村 美 紀

      学校教育課長             岩 根 貴 史 （欠）

      学校給食管理室長           財 津 裕 一

      文化課長               坂 本 憲 昭

      生涯学習課長             川 口 克 明

      菊池市立図書館長           松 寺 盛 親

      社会体育課長             川 島 健 一

      学校教育課課長補佐          本 山 大 翁

                                  １７／１８人

日 程

    １.開 会

    ２.議事録承認

    ３.教育長の報告

    ４．その他

    ５.閉 会

    ６.教育委員会各課からの事務連絡等

      ①行事予定について

      ②次回の教育委員会議

       令和７年１０月２３日（木）１２:００ 花房小学校

      ③その他

 -- 2 --

開会

音光寺教育長 皆さん、こんにちは。ただいまより令和７年第９回菊池市教育委員会議を始め

ます。よろしくお願いします。

 それでは、会議次第に従い、会議録の承認についてを議題とします。

 教育委員会会議規則第１４条第２項の規定により、令和７年第８回菊池市教育

委員会の会議録に記載した事項について異議はございませんでしょうか。

委員一同  異議なし

音光寺教育長 異議がありませんので、令和７年第８回菊池市教育委員会の会議録については、

承認することに決定いたします。

 次に、教育長の報告を議題とします。私より報告させていただきます。

 まず、最初に動静についてです。

８月２０日水曜日、ＥＳＤティーチャープログラムを行っております。それと

社会教育委員会議に出席しております。

 ８月２１日木曜日、九州地区市町村教育委員研修会、長崎県大村市で２２日ま

で参加しました。白木委員と渡邉委員には大変お世話になりました。

 ２３日土曜日、地方創生シンポジウムに参加しております。

 ２５日月曜日、市内小中学校校長会議と、熊大の教職大学院の太田教授より校

長先生方へ学校マネジメントについて講話をしていただいております。

 ２６日火曜日、前期後半の開始と、市議会本会議の開会。菊池高校で行われた

ＡＩワークショップで東京大学の山崎教授より講義がありましたので参加して

おります。

 ２８日木曜日、菊池北中学校への総合訪問。

 ２９日金曜日、サマースクール。

３０日日曜日、お出かけ知事室ということで、知事が菊池市へ訪問されて御意

見を聞かれております。

 ９月１日月曜日、市議会本会議で、２日火曜日から４日木曜日までが一般質問。

３日水曜日、県民体育祭の結団式が菊陽町で行われております。

 ８日月曜日から１１日木曜日までが市議会の常任委員会。

９日火曜日、菊池っ子６０運動の講演会を旭志公民館で行っております。その

後、市民ナイターの野球の閉会式に参加しました。

 １１日木曜日、早寝早起き朝ごはん全国協議会より菊池っ子６０運動の聞き取

りがありましたので対応しております。

 １２日金曜日、休日部活動の地域展開の協議会

１５日月曜日、白龍旗小学生野球大会が七城グラウンドで行われましたので、

開会式に参加しております。

 １６日火曜日、管内教育長会議。

１７日水曜日、県立教育センターの連絡協議会と、教育支援委員会を開いてお

ります。

 -- 3 --

 １８日木曜日、が市内小中学校長会議と、菊池市の給付型奨学金等の検討委員

会、また、「きくちの風」推進事業で隈府小学校の有働先生が公開授業をされて

おりますので授業に参加しております。

 １９日金曜日、学校規模適正化審議会、市議会の予算決算常任委員会と議会審

議会が行われております。

 ２４日水曜日、市内教頭会議。

本日２５日木曜日、市議会本会議の閉会日並びに教育委員会となっております。

 次に、市内校長会議で話したことについて御報告させていただきます。

 （１）はじめに、前期のまとめの時期であるということ、それと、前期の成果

を後期につなぐ戦略を立てていただきたいというお話をしております。先ほど申

しました太田先生による講話を受けて各校長先生方がプランを立てていらっし

ゃいますので、それを具現化するようにお願いしております。

 また、次年度の加配の申請については１０月６日が締切りですので、次年度の

加配については今回申請しないと受けることができないということで、必ず申請

するように伝えております。

 研究発表会の来賓については市議会の議員さんも御案内を出すこと、それと菊

池っ子６０運動につきましては、早寝早起き朝ごはん全国協議会より聞き取りが

ありましたけれども、とてもいい取組だということで大変評価していただきまし

た。特に子供たちに分かりやすく表現しており取り組みやすさがあるということ、

それと家庭との連携が図られているところを高く評価していただいております。

今後はその成果を指標として出していただければということでした。

 学校の校長先生方には、今後は、児童会、生徒会による子供主体の菊池っ子６

０運動を推進していただきたいとお願いしています。アンケートも取りましたが、

菊池っ子６０運動の内容については、９割の子供たちが「わかった」と答えてい

ますし、保護者の講話の睡眠についての理解も、「満足」「やや満足」を合わせる

とほぼ１００％ということで、非常にいい講話が聞けたのではないかと思ってお

ります。

 次に、熊日新聞に花房小学校の花房飛行場の学習と、菊之池小学校が防災マッ

プを作ったということが載っておりましたので、紹介しております。

 （２）連絡事項として、①安心安全な学校づくりについては、雷雨に関する対

応について。児童生徒が通学する前の朝方に雷雨が激しくなったため、登校を１

時間遅らせましたが結果的に市民の方に御迷惑をかけてしまいました。登校を遅

らせたためスクールバスの運行も遅延しましたが、結局、運転手さんがそちらに

対応することによって、その後の予約の一般市民の方の運行をキャンセルしてい

ただくことになりました。その対応として、スクールバスはそのまま運行して児

童生徒は学校で待機させる形を取りたいと話しております。

 次に、子供や若者を性暴力の当事者にしないのための命の安全教育について、

計画的に実施するようにお願いしております。

 ②学力向上については、前期の学習の基礎基本は確実に身につけさせていただ

きたいことのほか、プロジェクトチームの提言を実行するということをお話しし

 -- 4 --

ております。

 それと、菊池っ子６０運動を通じて生活習慣を改善させていただきたいことを

話しております。

 ③いじめ不登校の対策については、中学校で不登校の数が減少しておりますし、

小中学校で不登校傾向の子供たちも減少しており、成果が出てきていることに感

謝しますと話しております。

 ④その他として、管理職選考考査を受けられる先生方への指導と、市議会の一

般質問では、小中学校及び公共体育館の熱中症対策についてということで、エア

コンの設置をどう考えているかという質問がありましたので、次年度に申請を出

すと回答をしております。

また、教育現場における教職員による児童生徒の盗撮行為とその防止策につい

てということで、全国的に教職員による盗撮があるという質問が出ました。市教

委では、条例に基づいて協議会を開催しており、各学校を回りながら点検してい

ることを伝えております。

同じく、熱中症対策、学校の安全体制についてということで、熱中症対策につ

いて聞かれております。また、学校での睡眠時間確保について聞かれましたので、

菊池っ子６０運動を推進して、睡眠時間をきちんと確保するように指導している

と答えております。

学校給食費の徴収について公会計化の質問がありましたので、早急に対応する

方向で検討すると答えております。

 次に、クラシックコンサートが１０月２８日火曜日、市内中学校５校の１年生

を対象に行います。これは、菊池市とご縁があります節子・クロソフスカ・ド・

ローラさんのご尽力で、カルテットがお越しになるので泗水ホールでコンサート

が開催されます。詳しいことは次回にお話ししたいと思います。

 今後の予定につきましては、９月３０日火曜日、隈府小学校のＢ訪問と、旭志

のＢ＆Ｇのプールに空調施設を開設しますので、その式典を１時半から行うよう

にしております。次に、保育園、幼稚園の園長会議に参加しまして、その後、３

高校魅力化会議を行う予定です。

 １０月１日水曜日、菊池北小学校のＢ訪問とキクロスカレッジ運営委員会。

２日木曜日、泗水中学校のＢ訪問、その後、熊本県市町村教育長研修会が玉名

市で行われます。

８日水曜日、八女市の大杣公園祭に参加いたします。

１０日金曜日、市内小中学校の前期の終業式。

１１日土曜日、白龍祭り。

１２日日曜日、荒木杯の空手大会を総合体育館で行いますので、開会式に参加

いたします。

 １４日火曜日、管内教育長会議。午後からの能場で子ども伝統芸能祭、地域と

学校共同活動全体研修会を七城公民館で行います。また、休日部活動の地域展開

に係る中学生の意見交換会を行う予定にしております。各中学校から部活動生１

名ずつに出ていただいて、子供たちの意見を聴くことにしています。

 -- 5 --

 １５日水曜日、きくち神社秋祭り。

１６日木曜日、市内小中学校後期始業式、九州都市教育長協議会総会・研修会

が行われます。

 １８日土曜日、熊本県人権同和教育研究大会が荒尾市で行われます。

 １９日日曜日、菊池市民スポーツフェスティバル。

２０日月曜日、校長面談。

２１日火曜日、市内小中学校長会議と校長面談。

２２日水曜日、菊之池小学校のＢ訪問と校長面談。

２３日木曜日、花房小学校の総合訪問と教育委員会が予定されています。

 以上で、教育長の報告を終わります。何か質問等はございませんでしょうか。

委員一同  なし

音光寺教育長 では、ないようですので、これで教育長報告については終わります。

 次に、その他に入ります。

 事務局から何かございませんでしょうか。

事務局    事務局からは特にございません。

音光寺教育長 それでは、以上で本日の委員会を閉会いたします。

 皆さん、御起立をお願いします。

 お疲れさまでした。

―― 了 ――